
 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

Città Metropolitana 
Settore II – Servizi Sociali -Politiche giovanili – Associazionismo, Turismo, 

Cultura, CED ed Innovazione tecnologica, Gestione DPO, Comunicazione. 
via Panoramica, 10 – Monte di Procida | tel. 0818684241 – protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

N. 269 DEL 28/09/2023 
 

                                       REG. GEN. N. 1040 DEL 29/09/2023 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs  

                  n.36/2023 in favore della ditta Max Power di Giacomo Esposito per il  

                  service dell’Evento “MDP ON ICE 2023” inserito nel “Cartellone degli 

                  Eventi Metropolitani”. CIG ZE83C9CE28 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 

(Decreto sindacale n. 20 del 15/09/2023 – Funzioni sostitutive) 

 

La presente determinazione è assunta ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 267/2000 (e sue 

integrazioni e modificazioni), in aderenza allo Statuto e ai regolamenti del Comune di Monte di 

Procida.  
Il conferimento dell’incarico di responsabile del Settore II allo scrivente è avvenuto con decreto 

sindacale n. 20 del 15/09/2023 prot. 15107 del 18/09/2023. 
Con Delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 16/06/2023 è stato approvato il DUP 2023-2025; 
Con Delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 16/06/2023 è stato approvato il bilancio di  

previsione 2023-2025. 
 

Premesso che la pandemia da Covid-19 ha già dall'anno 2020 imposto una serie di restrizioni 

che hanno fortemente limitato la possibilità di creare occasioni di aggregazione nel rispetto delle 

normative legate alla tutela della salute per scongiurare la diffusione del contagio da 

coronavirus e che pur con le necessarie precauzioni l'Amministrazione Comunale ha ritenuto 

promuovere iniziative che tendano a superare le limitazioni del passato, anche alla luce delle 

ulteriori criticità per il tessuto sociale e produttivo locale derivanti dagli effetti della guerra in 

Ucraina e dagli effetti inflattivi in atto per la crisi economica; 

Considerato che il Comune di Monte di Procida ha aderito all'avviso pubblico di Città 

Metropolitana di adesione al Cartellone degli eventi metropolitani e con delibera di Giunta 

Comunale n. 147/2022 ha formalizzato l'adesione sulla base dello schema di accordo ex art. 15 

della legge 241/1990 tra la Città Metropolitana e il Comune di Monte di Procida; 

Dato atto che con protocollo n. 44801/22 dell'Albo Pretorio della Città Metropolitana di Napoli è 

stata pubblicata la deliberazione del Sindaco Metropolitano n. 288/22 avente ad oggetto 

«Formazione del “Cartellone degli Eventi Metropolitani”: approvazione elenco dei progetti 

promossi dai Comuni sul territorio metropolitano per lo sviluppo economico ad integrazione ed 

aggiornamento dell'elenco approvato con deliberazione del Sindaco Metropolitano n. 

259/2022», nel cui allegato A è incluso anche il progetto “Verso MDP2023” presentato da 

questa Amministrazione Comunale ed al quale vengono assegnati euro 70.000,00; 

Richiamata la determina n. 325/2022 del Settore XII di accertamento e prenotazione di 

impegno di spesa ex deliberazione della Città Metropolitana n. 288/2022; 

Richiamata altresì la determina n. 336/2022 del Settore XII con la quale si perfezionava 

l'impegno della somma di euro 40.000,00 sul capitolo 1285/4 codice 05.01-1.03.02.99.999 del 

corrente bilancio di esercizio assunto con determina n. 325/2022 del Settore XII e si impegnava 

la somma di euro 30.000,00 sul capitolo 1285/4 codice 05.01-1.03.02.99.999 del corrente 

bilancio di esercizio rinviando a successivi atti l'individuazione dei fornitori di beni e/o servizi 

contemplati nel programma “Verso MDP2023” facente parte del “Cartellone degli Eventi 

Metropolitani”; 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 95 del 21/09/2023 ad oggetto: Modifica al 

programma delle manifestazioni inserite nel “Cartellone degli eventi Metropolitani”; 

Richiamata la comunicazione di Città metropolitana, agli atti con nota prot. n. 15595 del 

26/09/2023, di Nulla Osta per la variazione degli eventi Metropolitani;  

mailto:protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it


 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

Città Metropolitana 
Settore II – Servizi Sociali -Politiche giovanili – Associazionismo, Turismo, 

Cultura, CED ed Innovazione tecnologica, Gestione DPO, Comunicazione. 
via Panoramica, 10 – Monte di Procida | tel. 0818684241 – protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it 

 

Acquisito al protocollo generale dell'Ente il preventivo della ditta Max Power service di Giacomo 

Esposito, con sede in Via Filomarino, n. 144 – 80070 Monte di Procida (NA), P.IVA 

05513511211, per l’allestimento luci, noleggio impianti e attrezzature, pubblicità e promozione 

per l’evento “MDP ON ICE 2023” che si terrà nei giorni 29-30/09/2023 presso i Giardini di 

Dedalo al costo complessivo di € 7.830,00; 

Dato atto che la ditta Max Power service di Giacomo Esposito, con sede in Via Filomarino, n. 

144 – 80070 Monte di Procida (NA), P.IVA 05513511211 possiede tutti i requisiti per 

l’affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 D. LGS. 36/2023, come da 

dichiarazione agli atti con nota prot. n. 15855 del 28/09/2023 e di idoneità professionale, 

iscritto regolarmente sulla piattaforma Acquistinretepa.it per il Mercato Elettronico per la 
Pubblica Amministrazione; 

Considerato che: 

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.lgs. 

n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in 

oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti 

di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici; 

 l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto che: 

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023 è il Responsabile 

del Settore II; 

 il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii.; 

 ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo 

non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti 

aggiudicabili separatamente; 

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 

con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
innalzando la soglia dell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;  

Dato atto che 

- per perfezionare l’acquisto è stato attivato lo strumento della trattativa diretta (N. RDO 

3765313) attraverso la formalizzazione di un Ordine di Acquisto (ODA) per il tramite del MEPA 

gestito da Consip spa, raggiungibile all’indirizzo internet www.acquistiinretepa.it; 

- per problemi di connessione riscontrati dall’operatore economico, come da comunicazione 

trasmessa via pec agli atti dell’ufficio, si è reso necessario posticipare la scadenza per la 

presentazione dell’offerta per il giorno 28/09/2023 alle ore 15:30; 
Preso atto che la suindicata società ha risposto alla trattativa nei termini stabiliti, offrendo 

l’importo di € 6.418,03, iva esclusa;  

Acquisiti 

- lo SMART CIG ZE83C9CE28 tramite il portale ANAC sia ai fini della tracciabilità di cui alla legge 

136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

mailto:protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it
http://www.acquistiinretepa.it/


 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

Città Metropolitana 
Settore II – Servizi Sociali -Politiche giovanili – Associazionismo, Turismo, 

Cultura, CED ed Innovazione tecnologica, Gestione DPO, Comunicazione. 
via Panoramica, 10 – Monte di Procida | tel. 0818684241 – protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it 

 

- la dichiarazione di regolarità contributiva DURC INPS_36594713 del 26/06/2023 con scadenza 

validità 24/10/2023 agli atti dell’ente con nota prot. n. 15744 del 27/09/2023; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 

147- bis del D. Lgs. 267/2000; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del D.lgs. n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Ritenuto pertanto provvedere all'affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

Dlgs n.36/2023 in favore della ditta Max Power service di Giacomo Esposito, con sede in Via 

Filomarino, n. 144 – 80070 Monte di Procida (NA), P.IVA 05513511211 per l’allestimento luci, 

noleggio impianti e attrezzature, pubblicità e promozione per l’evento “MDP ON ICE 2023” che si 

terrà nei giorni 29-30/09/2023 presso i Giardini di Dedalo per un costo complessivo di € 
7.830,00; 

Visti: 

 gli Artt. 107, 109 e 183 D.L.gs n.267/2000; 

 Il D.L.gs 118/2011 e successive modificazioni 
 Il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 
D.lgs 118/2011); 
 D.Lgs. n.36/2023; 
 lo Statuto comunale; 

 Il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 Il Regolamento comunale di contabilità; 

 Il Regolamento comunale sui controlli interni; 

Attestato che ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/1990 e dell’art.1. comma 9 lettera e) della 

legge 190/2012 non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, da parte 

dell’assuntore della presente determinazione; 

                             DETERMINA 

Di approvare la premessa, quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

 

Di approvare il preventivo di spesa della ditta Max Power service di Giacomo Esposito, con 

sede in Via Filomarino, n. 144 – 80070 Monte di Procida (NA), P.IVA 05513511211 di 

complessivi € 7.830,00; 

di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.b) del D.lgsn.36/2023, 

in favore della ditta Max Power service di Giacomo Esposito, con sede in Via Filomarino, n. 144 

– 80070 Monte di Procida (NA), P.IVA 05513511211 per l’allestimento luci, noleggio impianti e 

attrezzature, pubblicità e promozione per l’evento “MDP ON ICE 2023”; 

di dare atto che la spesa di € 7.830,00  trova copertura finanziaria attingendo agli impegni di 

spesa assunti sul capitolo 1285/4 codice 05.01-1.03.02.99.999; 

di stabilire che su tutto il materiale pubblicitario va apposto lo stemma della Città 

Metropolitana e la dicitura “Progetto incluso nel 'Cartellone degli Eventi Metropolitani'”; 

di adempiere alle verifiche di legge ed in particolar modo l’accertamento delle condizioni di 

legge in capo all’affidatario; 

mailto:protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it


 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

Città Metropolitana 
Settore II – Servizi Sociali -Politiche giovanili – Associazionismo, Turismo, 

Cultura, CED ed Innovazione tecnologica, Gestione DPO, Comunicazione. 
via Panoramica, 10 – Monte di Procida | tel. 0818684241 – protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it 

 

di dare atto altresì che per la tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il Codice 

Identificativo Gara ZE83C9CE28; 

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 

di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del 

Comune di Monte di Procida, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, 

anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione 

del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 

7, del D.Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 

del D.lgs.n.36/2023 ed è accessibile nel sito istituzionale dell’Ente; 

di trasmettere copia del presente atto al settore I per la pubblicazione all’albo ed alla ditta 

Max Power service di Giacomo Esposito con valore di notifica e per accettazione;  

 

Il Responsabile del Settore II 

Dott. Antimo Ciro Scotto Lavina 

F.to Dott.ssa Valeria Illiano 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi dell’art.151 del D. Lgs 267/00, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  

F.to Dott. Gennaro D’Oriano 

 

Visto per l’avvenuta pubblicazione all’Albo Pretorio per gg 15 a far data 29/09/2023 

 

Il Messo Comunale 

F.to Dott. Avv. Armida Mancino  

 
 

mailto:protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it

